® odquio

]
FICHA TECNICA

ADQUIO LORA SENSORS GATEWAY
Mdédulo Modbus para recepciéon de sondas LORA.

1 Informacién para pedidos

Referencia Descripcion Ciclo de vida *

ADQ-LORASWO1 Adquio LORA Sensors Gateway modbus Activo
module, médulo para recepcion de sondas
LORA Adquio, 1 485 esclavo

* Para la planificacién y puesta en marcha de nuevas instalaciones utilice médulos en
estado Activo solamente
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2 Dimensiones

Q. adquio

90 mm 69 mm 45

- 48 mm

J 57 mm

70 mm
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3 Datos técnicos

2/11/2022

Parametro

Alimentacion

Conexiones

Valor nominal

Maximo soportado

Proteccion contra inversion de voltaje
Fusible de protecciéon nominal hasta

Consumo

Desde una fuente de alimentacion de 24V
Consumo maximo

Pico de consumo maximo en el arranque

(® odquio

Valor

Bornero extraible 5,08 Pitch 2 contactos
24VDC

28 VDC

Si

3A

15 mA
20 mA

15 mA

iCUIDADO!

destruirse.

Exceder el voltaje maximo de la fuente de alimentacion para los voltajes de proceso o
suministro podria provocar dafios irrecuperables en el sistema. El sistema podria

iCUIDADO!

Los cables de conexién inadecuados provocan sobretemperatura en los terminales.
Adquio LORA Sensors Gateway, puede destruirse si se utiliza un tipo de cable, un

tamafio de cable o una clasificacion de temperatura del cable incorrectos.
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3.1 Datos técnicos del receptor LORA

Parametro Valor

Numero maximo de sondas soportadas 30

Frecuencia de radio 433 Mhz / 868 Mhz / 915 Mhz (Segln mercados)
Datos del chip de radio Presupuesto de enlace maximo168 dB

+20 dBm - Salida de RF constante de 100 mW
frente a suministro de V.

PA de alta eficiencia de +14 dBm.

Tasa de bits programable hasta 300 kbps.

Alta sensibilidad: hasta-148 dBm.

Frontal a prueba de balas: 1IP3 =-12,5 dBm.
Excelente inmunidad de bloqueo.

Baja corriente RX de 10,3 mA, retencién de
registro de 200 nA.

Sintetizador totalmente integrado con una
resolucién de 61 Hz.

Modulacién FSK, GFSK, MSK, GMSK, LoRaTM y
OOK.

Sincronizador de bits incorporado para la
recuperacion del reloj.

Deteccién de preambulo.

RSSI de rango dindmico de 127 dB.

RF Sense y CAD automaticos con AFC
ultrarrapido.

Motor de paquetes de hasta 256 bytes con CRC.

Variables Soportadas en cada sonda Temperatura, humedad, nivel de CO2, nivel de
VOC y nivel de bateria.

4 Datos del sistema

4.1 Condiciones ambientales

Parametro Valor
Temperatura
Operacion 0 °C...+60 °C (Montaje vertical en carril DIN)
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Almacenamiento
Transporte
Humedad
Presién de aire
Operacion
Almacenamiento

Aislamiento

4.2 Datos mecanicos

Parametro

Montaje

Nivel de proteccion
Material carcasa

Alternativas de montaje

Carril DIN segun DIN EN 50022

Montaje con tornillos

Torque de apriete

4.4 Comunicaciones

2/11/2022

Parametro

485 esclavo

Numero

Protocolo

Velocidad de comunicacién

Paridad y bits de stop

(@) adquio

-40 °C...+70°C
-40 °C..+70°C

Max. 95% sin condensacioén

>800 hPa /<2000 m
> 600 hPa /<3500 m

IP20

Valor

Vertical

IP20

ABS UL-94-HB Gris oscuro

35 mm, profundidad 7,5 mm o 15 mm
Tornillos con un diametro de 4 mm

T.2Nm

Valor

.
Modbus RTU
9600 por defecto, configurable hasta 57600.

Por defecto N81, configurable
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4.5 Tabla de configuracion de registros modbus

Funcién Direccion

03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
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Posiciones Modbus

Descripcion

Contador de paquetes recibidos

Temperatura 01
Humedad 01
Voltaje Bateria 01
Co2 01
VOC 01
Temperatura 02
Humedad 02
Voltaje Bateria 02
Co202
VOC 02
Temperatura 03
Humedad 03
Voltaje Bateria 03
Co203
VOC 03
Temperatura 04
Humedad 04
Voltaje Bateria 04
Co204
VOC 04
Temperatura 05
Humedad 05
Voltaje Bateria 05
Co205
VOC 05
Temperatura 06
Humedad 06
Voltaje Bateria 06

Lectura Escritura

Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
Si No
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Tipo
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register

Tamaiio
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
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03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
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29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
4
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

Co2 06
VOC 06
Temperatura 07
Humedad 07
Voltaje Bateria 07
Co2 07
VOoC 07
Temperatura 08
Humedad 08
Voltaje Bateria 08
Co208
VOC 08
Temperatura 09
Humedad 09
Voltaje Bateria 09
Co209
VOC 09
Temperatura 10
Humedad 10
Voltaje Bateria 10
Co210
VOC 10
Temperatura 11
Humedad 11
Voltaje Bateria 11
Co2 11
VOoC 11
Temperatura 12
Humedad 12
Voltaje Bateria 12
Co212
VOC 12

Temperatura 13

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
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Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
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16 Bits
16 Bits
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16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits



03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
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62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

Humedad 13
Voltaje Bateria 13
Co213
VOC 13
Temperatura 14
Humedad 14
Voltaje Bateria 14
Co214
VOC 14
Temperatura 15
Humedad 15
Voltaje Bateria 15
Co215
VOC 15
Temperatura 16
Humedad 16
Voltaje Bateria 16
Co216
VOC 16
Temperatura 17
Humedad 17
Voltaje Bateria 17
Co217
VOC 17
Temperatura 18
Humedad 18
Voltaje Bateria 18
Co218
VOC 18
Temperatura 19
Humedad 19
Voltaje Bateria 19
Co219

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
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Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
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Holding Register
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Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
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03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
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95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

VOC 19
Temperatura 20
Humedad 20
Voltaje Bateria 20
Co2 20
VOC 20
Temperatura 21
Humedad 21
Voltaje Bateria 21
Co2 21
VOC 21
Temperatura 22
Humedad 22
Voltaje Bateria 22
Co222
VOC 22
Temperatura 23
Humedad 23
Voltaje Bateria 23
Co2 23
VOC 23
Temperatura 24
Humedad 24
Voltaje Bateria 24
Co224
VOC 24
Temperatura 25
Humedad 25
Voltaje Bateria 25
Co225
VOC 25
Temperatura 26

Humedad 26

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
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Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
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03/06 128 Voltaje Bateria 26 Si No Holding Register 16 Bits
03/06 129 Co2 26 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 130 VOC 26 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 131 Temperatura 27 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 132 Humedad 27 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 133 Voltaje Bateria 27 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 134 Co2 27 Si No Holding Register 16 Bits
03/06 135 VOC 27 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 136 Temperatura 28 Si No Holding Register 16 Bits
03/06 137 Humedad 28 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 138 Voltaje Bateria 28 Si No Holding Register =~ 16 Bits
03/06 139 Co2 28 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 140 VOC 28 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 141 Temperatura 29 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 142 Humedad 29 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 143 Voltaje Bateria 29 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 144 Co2 29 Si No Holding Register 16 Bits
03/06 145 VOC 29 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 146 Temperatura 30 Si No Holding Register 16 Bits
03/06 147 Humedad 30 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 148 Voltaje Bateria 30 Si No Holding Register 16 Bits
03/06 149 Co230 Si No Holding Register = 16 Bits
03/06 150 VOC 30 Si No Holding Register =~ 16 Bits
03/06 151 Led de power Si Si Holding Register = 16 Bits
03/06 152 Identificador de red Si No Holding Register = 16 Bits

Configuracion de velocidad de
comunicacién (9600, 19200,
38400, 57600), por defecto
03/06 153 9600 Si Si Holding Register = 16 Bits

Paridad y bits de Stop
6 =8N1, 14 = 8N2, 38 = 8E1, 46
= 8E2, 54 = 801, 62 = 802), por

03/06 154 defecto 6 = 8N1 Si Si Holding Register 16 Bits

03/06 155 Dispositivo 1 enlazado (0-1) Si Si Holding Register = 16 Bits

03/06 156 Dispositivo 2 enlazado (0-1) Si Si Holding Register = 16 Bits
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03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06
03/06

03/06
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157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184

185

Dispositivo 3 enlazado (0-1)
Dispositivo 4 enlazado (0-1)

Dispositivo 5 enlazado (0-1)

(

(

(

Dispositivo 6 enlazado (0-1)
Dispositivo 7 enlazado (0-1)
Dispositivo 8 enlazado (0-1)
Dispositivo 9 enlazado (0-1)
Dispositivo 10 enlazado (0-1)
Dispositivo 11 enlazado (0-1)
Dispositivo 12 enlazado (0-1)
Dispositivo 13 enlazado (0-1)
Dispositivo 14 enlazado (0-1)
Dispositivo 15 enlazado (0-1)
Dispositivo 16 enlazado (0-1)
Dispositivo 17 enlazado (0-1)
Dispositivo 18 enlazado (0-1)
Dispositivo 19 enlazado (0-1)
Dispositivo 20 enlazado (0-1)
Dispositivo 21 enlazado (0-1)
Dispositivo 22 enlazado (0-1)
Dispositivo 23 enlazado (0-1)
Dispositivo 24 enlazado (0-1)
Dispositivo 25 enlazado (0-1)
Dispositivo 26 enlazado (0-1)
Dispositivo 27 enlazado (0-1)
Dispositivo 28 enlazado (0-1)
Dispositivo 29 enlazado (0-1)
Dispositivo 30 enlazado (0-1)

Direccion Modbus actualmente

configurada (es necesario
reiniciar para aplicar)

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

Si

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

No
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Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register
Holding Register

Holding Register

16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits
16 Bits

16 Bits
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Los registros de temperatura deben ser divididos entre 100 para obtener el valor real.
Los registros de voltaje de bateria deben dividirse entre 1000 para obtener el valor real.
Los valores de bateria oscilan entre 4,2 para 100% y 3,2 V para 0%.

Al vincular una nueva sonda el sistema la colocara en la primera posicion libre de la tabla
de dispositivos enlazados, (la que contenga un 0). Si desea desenlazar un dispositivo y
reciclar su numeracién simplemente ponga a 0 su variable de dispositivo enlazado.

Si se cambian parametros de comunicacién como velocidad, paridad, etc sera necesario
reiniciar el dispositivo para aplicar dichos cambios
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L

Interruptor Interruptor Interruptor Interruptor Interruptor Interruptor Direcciéon

1 2 3 4 5 6 Modbus
Off Off Off Off Off Off 01
Off Off Off Off Off On 02
Off Off Off Off On Off 03
Off Off Off Off On On 04
Off Off Off On Off Off 05
Off Off Off On Off On 06
Off Off Off On On Off 07
Off Off Off On On On 08
Off Off On Off Off Off 09
Off Off On Off Off On 10
Off Off On Off On Off 1
Off Off On Off On On 12
Off Off On On Off Off 13
Off Off On On Off On 14
Off Off On On On Off 15
Off Off On On On On 16
Off On Off Off Off Off 17
Off On Off Off Off On 18
Off On Off Off On Off 19
Off On Off Off On On 20
Off On Off On Off Off 21
Off On Off On Off On 22
Off On Off On On Off 23
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Off On Off On On On 24
Off On On Off Off Off 25
Off On On Off Off On 26
Off On On Off On Off 27
Off On On Off On On 28
Off On On On Off Off 29
Off On On On Off On 30
Off On On On On Off 31
Off On On On On On 32
On Off Off Off Off Off 33
On Off Off Off Off On 34
On Off Off Off On Off 35
On Off Off Off On On 36
On Off Off On Off Off 37
On Off Off On Off On 38
On Off Off On On Off 39
On Off Off On On On 40
On Off On Off Off Off 41
On Off On Off Off On 42
On Off On Off On Off 43
On Off On Off On On 44
On Off On On Off Off 45
On Off On On Off On 46
On Off On On On Off 47
On Off On On On On 48
On On Off Off Off Off 49
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On On Off Off Off On 50
On On Off Off On Off 51
On On Off Off On On 52
On On Off On Off Off 53
On On Off On Off On 54
On On Off On On Off 55
On On Off On On On 56
On On On Off Off Off 57
On On On Off Off On 58
On On On Off On Off 59
On On On Off On On 60
On On On On Off Off 61
On On On On Off On 62
On On On On On Off 63
On On On On On On 64
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4.7 Certificaciones

Parametro

Safety and Health

EMC

RoHS

Neuronal Innovation Control S.L.
Rua Anade Real 11

15172 Oleiros, La Coruia
Espafia

Teléfono: 881246255

E-mail: soporte@adquio.com

https://adquio.com

2/11/2022
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Valor

EN ISO 13849-1: 2015

EN ISO 13849-2: 2012

EN 62061:2005 + A1:2013 + A2:2015
EN 60950-1:2006

EN 62311:2008

EN 61000-6-4:2007 + A1:2011
EN 61000-6-2:2005

ETSI EN 301 489-1v2.2.0
ETSI EN 301 489-17 v3.2.0

EN 50581:2012

]

© 2023 Neuronal Innovation Control S.L.

Nos reservamos todos los derechos sobre este documento y
sobre la informacién contenida en él. Queda terminantemente
prohibida la reproduccién, uso o divulgacién a terceros sin
autorizacion expresa.

Adquio LORA Sensors Gateway 16
Modulo Modbus V 1.0 es_es


mailto:soporte@adquio.com
https://adquio.com

